incessante, soutient la faiblesse de l'esprit humain et le rend capable de supporter l'éclat pénétrant et les effets de cette lumière (*note2*). L'ange est chargé d'en adoucir en quelque sorte l'éclat et d'accoutumer d'abord l'âme à en faire usage, car sans cette aide et cette conduite elle ne pourrait s'orienter dans les régions merveilleuses et infiniment étendues qui lui sont ouvertes dans la contemplation. Mais le premier effet de l'enseignement angélique est dans l'âme contemplative le réveil et la pratique des vertus théologiques, car cette âme n'a pas reçu la lumière pour y trouver sa jouissance, mais pour que sa foi en soit augmentée et éclairée.

(note1) Cum prophetia perlineat ad cognitionem, quum supra naturalem rationem existit, consequens est ut ad prophetiam requiratur quoddam lumen intellectuale excedens lumen naturale rationis. (S. Thom., 2, 2ac, quaest. 171. art. 2.)

(note2) *Ipsum propheticum lumen, quo mens prophetae illustratur, a Deo originaliter procedit : sed tamen ad ejus congruam susceptionem mens humana angelico lumine confortatur et quodammodo preparatur. Cura cuius lumen divinum sit simplicissimum et universalissimum in virtute, non est proportionatum ad hoc quod ab anima humana in statu vite percipiatur, nisi quodammodo contrahatur et specificetur per conjunctionem ad lumen angelicum quod est magis contractura et humane menti magis proportionatum.* (S. Thom., Quæst. XII de veritate, art. 8.)

Voilà pourquoi, chez Anne-Catherine, la foi infuse ne fut jamais une aptitude purement inactive, attendant pour se produire le développement naturel de l'intelligence ; mais, grâce à l'action de l'ange, elle fut depuis l'instant du baptême une série non interrompue d'actes de foi et de charité d'autant plus parfaits que cette âme privilégiée ne fut plus jamais détournée de Dieu par l'attrait d'aucun bien sensible et passager. La foi aussi, d'après les paroles du docteur angélique, tient le premier rang dans la vie spirituelle, parce que c'est par la foi seule que l'âme est reliée à Dieu comme fondement et source de sa vie. Car de même que le corps vit par l'âme, l'âme vit par Dieu et ce qui donne la vie à l'âme est ce qui la relie à Dieu, c'est-à-dire la foi. Donc par l'intermédiaire de l'ange, la lumière prophétique révéla à Anne-Catherine le sens intérieur des douze articles du Symbole des apôtres qui, de même que les premiers principes d'une science renferment en eux tout ce qu'elle contient, comprennent la somme de tous les mystères et de tous les faits de l'économie du salut cachée en Dieu de toute éternité, puis, après une suite de siècles déterminés d'avance, introduite dans le monde comme promesse et préparation et enfin accomplie en Jésus-Christ. Toute l'histoire de la Rédemption fut présentée en tableaux devant son âme, avec toutes les circonstances de temps,